

UBND HUYỆN VĨNH BẢO  
TRƯỜNG THCS ĐỒNG MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 55/KH-THCS

Đồng Minh, ngày 30 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH Hoạt động hè năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 666/KH-SGDĐT ngày 24/5/2024 của Sở GD-ĐT Hải Phòng về hoạt động hè năm 2024; Kế hoạch số 438/KH-GDĐT ngày 27/5/2024 của Phòng GD-ĐT Vĩnh Bảo...; Trường THCS Đồng Minh xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2024 gồm các nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thanh thiếu nhi: đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của gia đình đối với thanh thiếu nhi trong dịp hè.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần tự giác... của thanh thiếu nhi thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Phối hợp với chính quyền, đoàn thể địa phương, gia đình: quản lý, tuyên truyền, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè; góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh để học sinh rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng với tinh thần “*Vì đàn em thân yêu*”.
- Hoạt động hè phải đảm bảo đa dạng, phong phú, được tổ chức rộng khắp trên địa bàn dân cư, trường học với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, tập hợp được tất cả các đối tượng tham gia. Nội dung hoạt động phải tiết kiệm, thiết thực, lành mạnh, hiệu quả, an toàn.
- Tăng cường CSVC trường học, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, làm tốt công tác tuyển sinh đầu cấp, đáp ứng yêu cầu mới góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường. Hướng ứng công cuộc chuyển đổi số của huyện, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.
- Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tổ chức hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng tạo phong trào thi đua sôi nổi; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.
- Hoạt động hè được tổ chức bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.
- Quan tâm đến những em HS phải thi lại rèn luyện trong hè đạt kết quả tốt.
- Mỗi CBGV trong trường cần chủ động trong công tác bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn.
- Việc tu bổ CSVC trường học, tuyển sinh đầu cấp làm đúng theo hướng dẫn của trên để việc chuẩn bị cho khai giảng năm học mới được chu đáo.

## II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Chủ đề: “*Vui hè an toàn - Học ngàn điều hay*”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 31/8/2024.

3. Phạm vi triển khai: CBGV, NV, HS trường THCS Đồng Minh.

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Nhà trường đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt qua các kênh truyền thông, báo chí, mạng xã hội và các tài liệu tuyên truyền, kỹ năng an toàn trên không gian mạng...

- Nhà trường tham mưu cho địa phương huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện Quyền trẻ em. Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (thường trực 24/7) và Tổng đài tư vấn về bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em 18006605 (thường trực giờ hành chính) của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng để các cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Liên Đội tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024) do Đoàn xã tổ chức.

- GVCN tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức cho học sinh về vấn đề giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe; phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè;... Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ hè, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên, Công an tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh theo hình thức phù hợp; nhằm phòng, ngừa, hạn chế tối đa các nguy cơ gây tổn hại cho học sinh, kịp thời can thiệp, trợ giúp học sinh đặc biệt là học sinh bị bạo lực, xâm hại.

### 2. Hoạt động rèn kỹ năng

- Liên Đội tham mưu tích cực với Đoàn xã tổ chức hướng dẫn học sinh triển khai hiệu quả ứng dụng “*Làm việc tốt*”, ứng dụng “*Hướng nghiệp*” và chương trình “*Trải nghiệm trên nền tảng số*”.

- Liên đội tham mưu với Đoàn xã tổ chức các hoạt động thúc đẩy, tăng cường sự tham gia của học sinh như: tọa đàm cho học sinh tiếp xúc, đối thoại với lãnh đạo đơn vị, địa phương, các sở, ban, ngành... để học sinh được bày tỏ ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng, sáng kiến của mình vào các vấn đề liên quan.



- Liên đội vận động các em học sinh tham gia các Hội thi, Cuộc thi như: Hội thi “*Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo*”, Hội thi “*Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo năm 2024*”.

- GVCN thường giữ liên lạc với PHHS, vận động PHHS cho các em tích cực hưởng ứng phong trào dạy bơi, học bơi cho học sinh trong dịp hè, triển khai mô hình “*Bơi cùng Yết Kiêu thời đại*”; triển khai các lớp kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp, phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước, nhất là kỹ năng sơ cấp cứu phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của trẻ em.

- GVCN tuyên truyền cho PHHS và HS về kỹ năng phòng cháy và chữa cháy, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống xâm hại và các kỹ năng khác.

- GVCN tuyên truyền cho PHHS và HS tăng cường tuyên truyền, trang bị kiến thức và kỹ năng nhận biết cách sử dụng mạng Internet an toàn, đặc biệt tuyên truyền để học sinh nâng cao cảnh giác trước các hình thức lừa đảo trên không gian mạng. Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (*thường trực 24/7*) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800. 6605 (*thường trực giờ hành chính*) để học sinh và phụ huynh liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- GVCN lấy ý kiến của PHHS tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, các Câu lạc bộ sở thích: võ thuật, hát, múa, tiếng Anh, STEM-Robotics, trải nghiệm, hướng nghiệp, viết chữ thư pháp, ... phù hợp với điều kiện của nhà trường và quy định của pháp luật.

### 3. Hoạt động an sinh xã hội

- Liên đội phối hợp với Đoàn xã tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà trẻ em nhân dịp “*Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2024*” và ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2024. Vận động các đơn vị doanh nghiệp, nhà hảo tâm, nhân dân và địa phương ủng hộ kinh phí, tặng quà, học bổng cho học sinh.

- Nhà trường đầu tư kinh phí tu sửa trường lớp, cơ sở vật chất; đồ dùng học tập, phương tiện đến trường chuẩn bị cho năm học mới.

- Triển khai và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa; quỹ tình nghĩa do xã Đồng Minh tổ chức.

### 4. Ôn tập văn hóa trong hè, PCGD, tuyển sinh

- Làm tốt công tác Bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt hè (31/5/2024) và tiếp nhận học sinh trở lại trường theo lịch của Bộ GD-ĐT (có DS bàn giao).

- Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 15/8/2024 nhà trường không tổ chức dạy học hè dưới mọi hình thức.

- Từ ngày 15/8/2024 tổ chức ôn tập cho HS phải thi lại, xét lên lớp (Bộ phân chuyên môn có kế hoạch riêng).

- Tổ chức tựu trường cho học sinh theo đúng chỉ đạo khung thời gian năm

học của Bộ GDĐT.

- Tiếp tục bổ sung, cập nhật các đối tượng trong độ tuổi PCGD; hoàn thiện hồ sơ PCGD. Vận động các em học sinh không đủ điều kiện vào học tại các trường THPT tham gia học chương trình phổ cập bậc trung học và nghề tại Trung tâm GDTX, TTDN huyện...

- Công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025: Có kế hoạch cụ thể và thông báo riêng.

- Công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025: Nhà trường tổ chức hướng dẫn cho HS K9 ôn tập, có kiến thức, kỹ năng làm bài thi, phổ biến lịch thi, địa điểm thi; Bố trí GV đón và hướng dẫn HS vào các địa điểm thi an toàn: Tại địa điểm thi THPT Vĩnh Bảo giao cho đ/c Vũ Thị Giang; Bùi Thị Huệ; Tại địa điểm thi THPT Cộng Hiền giao đ/c Nguyễn Thị Huệ; Vũ Thị Lý, Nguyễn Thị Thuận, Trần Thị Năng quản lý (PHHS có trách nhiệm đưa đón HS đi thi vào 10); Đ/c Hằng làm nhiệm vụ Thanh tra thi vào 10; Các đ/c Thái, Phượng, Hạnh, Thủy, Tâm, Huệ đi làm nhiệm vụ coi thi vào 10 theo sự điều động của Sở GD-ĐT Hải Phòng..

#### **5. Thực hiện đào tạo bồi dưỡng đội ngũ**

- Nhà trường có kế hoạch bố trí cho giáo viên tham gia học tập bồi dưỡng đầy đủ theo kế hoạch chỉ đạo của Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo, Sở GD-ĐT Hải Phòng, phục vụ thay SGK lớp 9; Tham gia các kỳ coi chấm thi, tham quan học tập...

- Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch công tác Bồi dưỡng GV trong trường:

+ Bồi dưỡng công tác quản lý, sử dụng phần mềm tin học trong nhà trường, sưu tầm tư liệu phục vụ cho công tác giảng dạy.

+ Tập huấn công tác ra đề đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh.

+ Tập huấn giáo viên thảo luận, nghiên cứu xây dựng quy chế chuyên môn.

+ Nghiên cứu thảo luận những nội dung khó, thể nghiệm phương án hay trong tổ nhóm, chuyên môn.

#### **6. Công tác ATAN, CSVC phục vụ cho năm học 2024-2025**

- Thực hiện tốt lịch trực hè. Trước khi nghỉ hè nhà trường bố trí cho học sinh lao động tổng vệ sinh trường, lớp sạch sẽ, kiểm kê tài sản các lớp học và bàn giao lại cho bộ phận CSVC của trường.

- Hàng tuần (trong dịp nghỉ hè) nhà trường có lao động vệ sinh giữ gìn môi trường đảm bảo nhà trường luôn Xanh - Sạch - Đẹp có lịch cụ thể cho các lớp.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, phân công trực bảo vệ trường học 24/24h, đảm bảo an ninh an toàn trường học trong dịp hè và chuẩn bị đón năm học mới.

- Cuối năm học 2023-2024 Nhà trường tiến hành kiểm kê CSVC; công tác thu viện; Thực hiện thanh lý các thiết bị đồ dùng theo đúng quy định.



- Nhà trường xây dựng kế hoạch và tiến hành tu sửa trường lớp, tăng cường cơ sở vật chất thiết yếu nhất như: Bàn, ghế, điện, nước... để chuẩn bị cho năm học mới, bắt đầu từ tháng 8/2024 theo chỉ đạo của các cấp; Công tác sửa chữa hè, mua sắm trong hè (có kế hoạch riêng); Có kế hoạch xây dựng giữ vững trường chuẩn quốc gia, tăng cường cơ sở vật chất kỹ thuật theo hướng chuẩn Quốc gia; bổ sung, lưu giữ hệ thống thông tin minh chứng...

## V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

### 1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động hè 2024.
- Phối hợp với Ban chỉ đạo hè xã Đồng Minh tổ chức các hoạt động hè 2024 đạt kết quả tốt.
- Tham gia đầy đủ các buổi giao ban hè tại UBND xã Đồng Minh và Phòng GD&ĐT.
- Báo cáo kịp thời các hoạt động hè theo kế hoạch về cơ quan cấp trên.

### 2. Bảo vệ

- Thực hiện lịch trực theo phân công đảm bảo 24/24h.
- Mở cửa trường, cho mượn lớp học, bàn ghế, đồ dùng cần thiết phục vụ hoạt động hè tại trường (nếu UBND xã Đồng Minh yêu cầu).

### 3. Tổng phụ trách

Thường xuyên liên lạc và tham mưu với Đoàn xã và BGH để thực hiện tốt kế hoạch trên.

### 4. GVCN

- GVCN giữ liên lạc với PHHS; Làm tốt công tác tuyên truyền như KH đã nêu.
- Phối hợp với TPT để tham gia các hoạt động hè của địa phương tích cực.

### 5. Giáo viên, nhân viên

- Thực hiện nghỉ phép và trả phép theo quy định.
- Tham gia các đợt coi thi, chấm thi (nếu có), tập huấn hè, BDGV, Bồi dưỡng kiến thức PCCC; tham gia phụ trách các câu lạc bộ hè, PCGD, tuyển sinh...
- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch hè 2024 đã được triển khai.
- Sáng ngày 01/8/2024 tất cả CBGV có mặt tại trường để họp phiên họp Hội đồng SP nhà trường, phiên họp đầu tiên của năm học mới 2024-2025.

*Nhận được Kế hoạch này, nhà trường đề nghị CBGV, NV, HS thực hiện nghiêm túc; Nếu có gì vướng mắc liên hệ với BGH, TPT để giải quyết kịp thời (Đ/c Hưng HT: 0988415798; Đ/c Hằng PHT: 0972070518; Đ/c Tâm TPT: 0393677127).*

#### Nơi nhận:

- PGD & ĐT VB; UBND xã ĐM (BC);
- Đoàn xã Đồng Minh; PHHS (PH);
- CBGV, NV trong trường (TH);
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Xuân Hưng